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Abstrakt
Práce popisuje Mezinárodní hudební festival Český Krumlov, který probíhá od

roku 1992. Festival každoročně trvá několik letních týdnů. Působí v interiérech i

exteriérech v celém Českém Krumlově. Právě samotné město vytváří svou unikátní

architekturou velkou část z dojmů festivalu.

Festival se zaměřuje hlavně na klasickou hudbu. Do České republiky pozval významné

osobnosti scény klasické hudby a opery.

Cílem práce je zhodnotit jeho přínos z pohledu společenského, ekonomického a

kulturního. V práci jsou uvedena objektivní fakta o festivalu v kontextech, které jsou

potřeba k zhodnocení a srovnání. Vedle toho jsou rozebrána i mírně kontroverzní

témata, se kterými se festival potýká, jako je dramaturgie a financování. V závěru

práce jsou pak zhodnoceny jeho přínosy ze všech jmenovaných hledisek. Závěr také

obsahuje podněty ke změnám či vylepšením.

Abstract
The thesis describes the International Music Festival Český Krumlov, which has been

running since 1992. The festival lasts several summer weeks every year. It operates

in both indoor and outdoor locations throughout the whole city of Český Krumlov. The

city of Krumlov creates a large part of the festival's impression with its unique

architecture.

The festival focuses mainly on classical music. It brought to the Czech Republic

important personalities of the classical music and opera scene.

The aim of my thesis is to evaluate its contribution from a social, economic and

cultural point of view. This work presents objective facts about the festival in

contexts, that are needed for evaluation and comparison.

In addition, slightly controversial topics faced by the festival, such as its dramaturgy

and financing, are discussed. At the end of the work, its benefits are evaluated from

all aspects. The conclusion also contains opinions on possible changes or

improvements.
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Seznam použitých zkratek
MHF ČK – Mezinárodní hudební festival Český Krumlov
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Úvod
Bakalářská práce na téma Mezinárodní hudební festival Český Krumlov

(dále jen MHF ČK) se zabývá popisem této významné kulturní události a zhodnocením

jejího významu na nynější kulturní scéně.

Téma jsem si zvolila proto, že jsem měla možnost nahlédnout do organizace tohoto

festivalu. V letech 2018 a 2019 jsem vykonávala drobné produkční úlohy jako stage

management nebo guest-service. Zažila jsem tedy atmosféru akce, zahlédla její

průběh a diskutovala o organizačních fázích s organizátory festivalu.

Sama se zabývám festivalovým managementem. Organizuji studentský festival

Deziluze a na mnohých dalších festivalech jsem pracovala. Zajímá mě primárně

komunikace s obyvateli a vedením místa, kde se festival odehrává.

Tím, že se většinou podílím na akcích studentských, bylo pro mě velmi inspirativní

nahlédnout do organizace festivalu, který působí na české kulturní scéně téměř 30 let.

V práci začínám popisem historie festivalu, ale také historie města Český Krumlov. To

z důvodu, že považuji za důležité zohledňovat tyto informace k hodnocení kontextu,

ve kterém festival funguje.

Dále popisuji dramaturgii festivalu, která je ostatně nejdůležitější složkou všech

kulturních akcí. Na dramaturgii MHF ČK můžeme najít různé názory veřejnosti.

Dále popisuji management, marketing a PR festivalu čistě prakticky jako nedílné

součásti každé akce. Popis těchto sekcí vykreslí čtenáři lepší vhled do problematiky a

mnohdy může být inspirativní.

V kapitole Financování jsem popsala způsob, jak festival nakládá s financemi, do té

míry, do které se mi to podařilo zjistit. Rozpočty a hospodaření jsou citlivé téma. MHF

ČK je pořádán společností s ručením omezeným. Tím, že jej neorganizuje příspěvková

organizace města či jakákoli státní instituce, nemá vedení festivalu povinnost všechny

informace o hospodaření s financemi sdělovat.

Pojala jsem tuto kapitolu tedy spíše jako přehled zdrojů financí pro festival. I tuto

kapitolu považuji za inspirativní, protože festival takových rozměrů pracuje

s milionovými rozpočty, tudíž není vždy snadné dostatečné prostředky sehnat.
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Poslední kapitola je věnována vztahu festivalu s městem Český Krumlov. Spatřuji toto

jako důležitý aspekt, o který je potřeba dbát. Jsem přesvědčena, že aktivní a vstřícná

komunikace s vedením města a vedoucími tamějších kulturních institucí může být

velmi prospěšná pro obě strany. Pokud najdou společnou řeč a mají stejné zájmy,

může komunikace eliminovat mnohé problémy a spolupráce může být lukrativní.

Pokud jsou pak navíc obyvatelé města z akce nadšeni a berou ji za svou, nejenže je o

tento počet obyvatel vyšší návštěvnost, ale může vytvořit spoustu pozitivních ohlasů a

vřelou atmosféru akce.

Každý pořadatel však vždy narazí na někoho, kdo s akcí spokojený není. Pokud je

však těchto osob mnoho, pokud nejsou s akcí spokojení obyvatelé města ani tamější

vedení, může tato nevole zapříčinit mnoho nepříjemných situací.

Závěrem práce shrnuji své poznatky, ke kterým jsem tvorbou práce dospěla. Nic není

černobílé, takže se vyhýbám jednostrannému zhodnocení festivalu jako celku.

Hodnotím spíše jednotlivé části.
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1 Stručná historie festivalu, podmínky
vzniku, kontext
Festival organizuje od jeho počátku firma Auviex s.r.o. V roce 1991 v Českém

Krumlově firma spoluorganizovala Festival komorní hudby, který vznikl

v roce 1986.1 Jelikož Jaromír Boháč, hlavní jednatel společnosti Auviex, viděl ve

festivalu vážné hudby větší potenciál, než v jakém rozsahu byl festival organizován,

rozhodl se zorganizovat Mezinárodní hudební festival Český Krumlov s vyššími

ambicemi na mezinárodní renomé a popularitu.

1.1 Historický kontext města
Město Český Krumlov bylo dlouhou dobu sídlem šlechty. Vládnoucí rody Krumlova se

střídaly od Slavníkovců přes Přemyslovce a Rožmberky, Habsburky, Eggenbergy až

k Schwarzenbergům (potomkům Eggenbergů). Schwarzenbergové začali město

budovat dle vzoru Vídně. Sídla šlechty měla být reprezentativní. Díky tomu se

uchovala renesanční architektura města.

Ve 14. století – za vlády Rožmberků, mělo město varečné, mílové i trhové právo, takže

Krumlov žil častými trhy a jarmarky.

V 15. století se v Krumlově dolovalo stříbro. Šestnácté století bylo významné

sloučením dvou městských částí – Starého města a Latránu, které do té doby

fungovaly téměř autonomně. Spojením se eliminovaly četné spory mezi těmito dvěma

čtvrtěmi. Nejvýraznější příčinou sporů bylo velmi lukrativní právo na vaření bílého

pšeničného piva.2

V 19. století byl Krumlov na vrcholu své hospodářské činnosti. Město čítalo 5000

obyvatel. Provozovaly se čtyři školy – dvě obecné, jedna hudební a jedna pracovní pro

sirotky. Prosperovaly továrny na sukno a len a továrna na rámečky, významná byla

1 BOHÁČOVÁ, Michaela. Podnikatelský plán Auviex, s.r.o. Diplomová práce. Praha: Vysoká škola
ekonomická v Praze. Fakulta podnikohospodářská. Hlavní specializace: Podniková ekonomika a
management. 2009.
2 mip. „Historie města Český Krumlov“ [Online]. www.ckrumlov.cz 2006 [cit. 25. 5. 2019]. Dostupné z:
http://www.encyklopedie.ckrumlov.cz/docs/cz/mesto_histor_himeck.xml .
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papírna i městský a knížecí pivovar. Ve městě byla kasárna hostící prapor pěšího

vojska. Vybudovala se železnice. Ke konci 19. století se otevřel důl na tuhu. V roce

1900 čítalo město 9600 obyvatel.

První světová válka znamenala velký úpadek obyvatelstva. Ve 20. letech se ale město

celkem zotavilo a prosperovalo. Edvard Beneš Krumlovu věnoval 1 000 000 Kčs na

zkvalitnění obrany proti rostoucímu nacismu.

Před odstoupením Sudet na základě Mnichovské dohody proběhly v městě a okolí

četné boje mezi čs. pořádkovými silami a sudetoněmeckými bojůvkami. Češi podlehli

a byli odsunuti. Mnoho obyvatel zemřelo na frontě.

Po osvobození americkou armádou roku 1945 bylo násilně odsunuto 4550 německých

obyvatel, na jejichž místo přišli čeští přistěhovalci. V roce 1947 se znárodnil veškerý

schwarzenbergský majetek. Členové rodiny Schwarzenbergů a mnozí podnikatelů

odešli do exilu.


[…]


festivalu z Čech i zahraničí utrácejí nejen za lístky na koncerty, ale i za ubytování,

stravování a služby.

Městu Český Krumlov tak přináší patrné obraty, na rozdíl od všedního turistického

ruchu, kdy turisté přijedou, projdou město během pár hodin a odjedou.

V současné chvíli – krátce po tom, co byl celý svět zamořen pandemií viru covid-19,

který zapříčinil absolutní útlum mezinárodního turismu (obzvlášť z asijských států) -

může MFH ČK velmi pomoci městu, které z turismu žilo. Byť je letošní atypický ročník

omezený na hudebníky z Čech, přiveze tak do města české návštěvníky, kteří by jinak

do Krumlova nezavítali.48

48 mip. „Hudební festival Český Krumlov mění termín, zrušil zahraniční umělce“. [online].
www.seznamzpravy.cz. 23. 4. 2020. [cit. 26. 7. 2020]. Dostupný z:
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/hudebni-festival-cesky-krumlov-meni-termin-zrusil-zahranicni-
umelce-102097.
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Neopomenutelným faktorem je pak zaměstnanost, kterou festival zvyšuje. Jedna věc

je, že dává práci organizačnímu týmu na plný či poloviční úvazek a na dohody

zaměstnává brigádníky. Druhá věc je, že festival dává práci i orchestrům a dalším

hudebníkům, kteří v rámci festivalu vystupují, což je pro ekonomiku znatelný, ale často

přehlížený fakt.

Z dramaturgického pohledu MHF ČK působí festival mírně tendenčně. Láká na

populární jména. Dalo by se říct, že je dramaturgie experimentální tím, že nabízí nejen

klasickou hudbu, ale i muzikálové, jazzové, swingové či folklorní večery - oslovuje tak

širší publikum.

Méně ale festival experimentuje při výběru současných progresivních hudebníků, kteří

mohou znamenat velké přínosy pro současnou a budoucí hudební scénu, ale nyní

ještě nejsou tak populární, aby přilákali posluchače.

Stále se ale festival zaměřuje primárně na klasickou hudbu. Neměli bychom zapomínat

na přínosy těchto kulturních událostí pro společnost. Z výzkumů jasně vyplývá, že

takové akce snižují kriminalitu. Tzv. Mozartův efekt popisuje vliv poslechu klasické

hudby na růst inteligence, rozvoj společenských vztahů. Pozitivní účinky má klasická

hudba i na funkci orgánů, eliminaci psychických poruch aj.49

Posuzuji tedy jako důležité investovat do klasické hudby a kvality její interpretace.

Spíše než do vizuálního vzhledu a přidružených efektivních detailů (ohňostroj,

honosné rauty, světelné efekty).

Podíváme-li se na festival z pohledu současných trendů festivalového managementu,

chybí mu aktivní komunikace a zapojení obyvatel Krumlova. V tomto spatřuji velmi

nevyužitý potenciál. Město Krumlov trpí na nedostatek kulturních institucí a příležitostí,

kde by se mohli jeho obyvatelé setkávat. Přemírou turismu se obyvatelé straní centra,

uzavírají se do sídlišť a neprobíhají tak sousedské aktivity. V tuto chvíli vytváří festival

dojem, že je pouze pro bohaté jedince ve velké večerní. Místní tak nevnímají festival

jako příležitost ke společným setkáním. Naopak festival svou rozsáhlostí může

49 MAREČKOVÁ, Marie. Sborník z konference Asociace hudebních festivalů ČR na téma uměleckých i
ekonomických přínosů festivalů klasické hudby ČR. Brno: Brko s.r.o. str. 25. Dostupné z:
https://www.czech-festivals.cz/wp-content/uploads/2016/06/AHF-sbornik-web.pdf.
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omezovat obyvatele v pořádání akcí z jejich vlastní iniciativy, které by ke společnému

setkávání sloužily.

Přitom by stačilo zahrnout do programu pár vystoupení, která by byla zdarma, nebo by

na ně návštěvníci nemuseli ve fraku. Důležitým úkolem by pak byla komunikace těchto

událostí přímo k obyvatelům. Nemusel by to být ale tak náročný počin vzhledem

k tomu, že firma Auviex, která festival organizuje, v Českém Krumlově provozuje

Zámeckou jízdárnu a pizzerii Latrán.

Věřím, že pokud by probíhala intenzivnější komunikace s obyvateli a provozovateli

kulturních institucí ve městě, mohl by festival postupem času tento nedostatek vykrýt.

Tím by zvýšil i pravděpodobnost na vyšší příspěvek od státu.

Festivalu by pomohly změny ve financování kultury – viděla bych jako velkou pomoc,

kdyby se mohlo žádat o příspěvky dva roky předem – festivalová dramaturgie se utváří

dva roky dopředu (operní pěvci mívají program dlouhodobě rozplánovaný). Je těžké

ale plánovat festival bez povědomí o tom, jaké finanční prostředky organizátor

dostane. Festival tak musel několikrát rušit velké koncerty, což nepůsobí

reprezentativně ani pro festival, ani pro stát.

Další velkou pomocí by bylo navýšení státního rozpočtu na kulturu.

V současnou chvíli mezi sebou bojují žadatelé o dotace – kdo dostane kolik. Počet

žadatelů ale každoročně roste. Analýzy ekonomických dopadů velkých festivalů

mohou přimět grantovou komisi MKČR k tomu, aby si uvědomila důležitost festivalů

pro českou ekonomiku. Komise ale nerozhoduje o tom, kolik financí ze státního

rozpočtu do kultury vrátí. Grantová komise jen přerozděluje to málo, co jí je poskytnuto

z rozpočtu.

Tím pak můžou strádat mnohem menší žadatelé o dotace, kteří třeba nemají precizně

zpracované analýzy ekonomických dopadů, ale zato mohou mít progresivnější

dramaturgii.
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