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Diplomantka Marianna Cimburová si pro svou bakalářskou diplomovou práci vybrala

téma, které s divadelní problematikou souvisí jenom velmi okrajově. Jedná se o
zpracování analýzy Mezinárodního hudebního festivalu v Českém Krumlově, který je
výrazným, a nutno dodat, že i velmi kontroverzním hráčem mezi českými festivaly

zaměřujícími se na vážnou hudbu. Pokud by se jednalo o kvalitní analýzu, pak by
zaměření na oblast hudby nevadilo, ba dokonce by taková práce mohla být inspirativní

pro analogicky významné divadelní akce.

Diplomantce se ale bohužel kvalitní práci zpracovat nepodařilo. Diplomová práce

vykazuje celou řadu nedostatků, které by se jí daly vytknout, ale omezený prostor
tohoto posudku vyžaduje zaměřit se pouze na ty nejpodstatnější.

Bakalářská diplomová práce je velmi stručná (rozsah 30 stran vlastního textu s celou
řadou grafů a tabulek) a v důsledku toho poskytuje pouze velmi kusé a povrchní

informace.

Diplomantka při přípravě práce zřejmě nemluvila osobně s Jaromírem Boháčem, což je
pro téma MHF v Českém Krumlově zcela zásadní určující osoba. Ani setkání s dalšími

pracovníky pořádající agentury nejsou zahrnuta v seznamu zdrojů a pramenů,
přestože k nim pravděpodobně došlo, a diplomantka z nich čerpala (viz poděkování
v úvodu a osobní pracovní zkušenost diplomantky). Využité prameny a zdroje jsou do

značné míry žurnalistického charakteru a takto získané informace nejsou dále
podpořeny z jiných zdrojů. Pokud už je využívána odborná literatura, tak poměrně

zastaralá bez následné aktualizace v kontextu vývoje oboru v posledních 10 letech
(viz diplomová práce M. Boháčkové z VŠE z roku 2009 nebo analýza ekonomického
dopadu festivalu z pera T. Raabové z roku 2011).

Diplomantka se dále téměř zcela vyhýbá hodnocení festivalu ze strany odborných

médiích (odborná hudební periodika apod.) nebo ze strany odborníků (viz například
posuzování úrovně festivalu v rámci dotačních řízení na MK ČR) a pochybnosti o
umělecké úrovni dramaturgie festivalu „upouští“ do textu ve formě vlastních obecných

konstatování (viz např. věta „Z dramaturgického hlediska působí festival mírně
tendenčně.“ na str. 39).

V kapitole 5. Financování zcela pomíjí existenci Programu státní podpory festivalů
profesionálního umění na MK ČR, jehož je Jaromír Boháč hlavním ideovým strůjcem a

konstruktérem, a jenž pomáhal vylobbovat na politické reprezentaci v předchozích

několika letech. Nářky na způsob rozdělování dotací na MK pro festivaly diplomantka
zřejmě přebrala z nějakého staršího zdroje (tento zdroj nicméně neuvádí).

V oblasti financování se dále nevěnuje a nevysvětluje logiku dělení financování mezi
neziskovou organizaci (spolek) a obchodní s.r.o., což je v českém prostředí častý

fenomén. Pouze v jediné větě konstatuje, že „Zpravidla se na spolek účtují granty od
kraje, města a dary firem. Granty od MK se účtují na Auviex s.r.o.“.

V popisu festivalu vůbec nepřináší konkrétní data o vlastních výnosech, tj. o cenové
politice festivalu, ale ani o počtu návštěvníků, počtu koncertů/aktivit v jednotlivých

letech apod.

Diplomantka velice často dochází k závěrům, které nejsou podložené z žádného zdroje

ani z vlastního výzkumu (např. „Mezi obyvateli Krumlova na festival celkem často
přijde řeč při rozebírání rozpočtu města a Jihočeského kraje.“ (str. 25) nebo „Festival

zve do České republiky významné osobnosti současné klasické hudby, které by nejspíš
neměly jinou příležitost do Čech zavítat a vystoupit zde.“ (str. 38) a řada dalších).
S citacemi pracuje velmi volně – někdy je uvádí a někdy evidentně cituje nějaký zdroj

a citace označena není (např. na str. 30, kde píše „Jaromír Boháč v rozhovoru pro
ČIANEWS uvedl…“ bez označení zdroje a v řadě dalších případů). Dále není zřejmé, co

zobrazuje koláčový graf na str. 22 nahoře. Zdá se, že nesouvisí s popisky nad ní ani
pod ním.

Diplomová práce je po jazykové stránce často neobratná. Ve výsledném hodnocení je
bohužel zřejmé, že práce vznikala na poslední chvíli (sama diplomantka se odkopává

v úvodním poděkování, kde děkuje vedoucímu práce za pohotové reakce na její
„jednání na poslední chvíli“) a jen s kusými a neúplnými informacemi. Z výše

zmíněných důvodů se z mého pohledu výsledná práce významně blíží k hranici
neakceptovatelnosti k obhajobě, nicméně vzhledem k mimořádné situaci v posledních
měsících práci k obhajobě doporučuji.

Otázka(y) k obhajobě:

1. Co zobrazuje graf na straně 22 nahoře?

2. Vysvětlete blíže dělení financování festivalu mezi spolek a s.r.o.
3. Uveďte základní výkonová data o ročníku 2019 (počty koncertů/akcí, diváků,

ceny vstupenek apod.)

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
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